
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1786 DEL 31/12/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA AGLI 
IMPIANTI ELEVATORI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER 24 MESI DAL 
01.01.2023 AL 31.12.2024 - DETERMINA AFFIDAMENTO -LOTTO C.I.G.: 
Z1C3931CFC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che in data 31.12.2022 risulta in scadenza il contratto per la manutenzione degli impianti
elevatori di questo Ente;
 
Ricordato che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1735 del 22.12.2022, sono
stati approvati gli atti di gara relativi alla Trattativa Diretta, con la quale individuare una società
erogatrice di servizi di cui all'oggetto;
 
Redatta apposita Trattativa Diretta n. 3364697 del 22.12.2022 con la società SCHINDLER s.p.a.,
con sede in Milano alla Via E. Cernuschi civico 1, Partita IVA 00842990152, per l’affidamento del
servizio  di  manutenzione  ordinaria  agli  impianti  elevatori  di  competenza  di  questo  Ente  per  il
periodo 01.01.2023 al 31.12.2024, per un importo pari ad € 4.800,00# oltre oneri per la sicurezza



pari ad € 200,00# ed IVA 22% come per legge pari ad € 1.100,00#, per un importo complessivo pari
ad € 6.100,00#;
 
Acquisita, in data 27.12.2022, l'offerta economica relativa alla Trattativa Diretta n. 3364697 del
22.12.2022, trasmessa dalla società SCHINDLER s.p.a., con sede in Milano alla Via E. Cernuschi
civico 1, Partita IVA 00842990152, per un importo pari ad € 4.400,00# oltre oneri per la sicurezza
pari ad € 200,00# ed IVA 22% come per legge pari ad € 1.012,00#, per un importo complessivo pari
ad € 5.812,00#;
 
Richiamata  la deliberazione consiliare n. 25 del 25.07.2003, con la quale è stato approvato uno
schema di convenzione tra il Comune di Tagliacozzo e l’Amministrazione Provinciale dell’Aquila,
per il trasferimento, in uso gratuito, alla Provincia, di alcuni locali della Scuola Media Statale “A.
Argoli” di Tagliacozzo, destinati a sede dell’Istituto Tecnico per il Turismo;
 
Considerato che, con successivo atto di G.C. n. 229 del 9.11.2007 si è provveduto a rideterminare,
nella  misura  del  52,80% del  totale,  pari  alla  superficie  occupata,  la  quota,  da  porre  a  carico
dell’Amministrazione  Provinciale,  delle  spese  inerenti  i  servizi  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria dell’istituto;
Atteso che:

• ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il
contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

• Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;

• in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art.  138 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si capitoli  di  seguito
riportati;

 
Vista  la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  05.10.2022,  giusto  prot.  n.
INPS_32974606, con scadenza validità al 02.02.2023;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 59 del D.Lgs. 50/2016, che:

• il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine
la manutenzione ordinaria ad impianti elevatori installati presso immobili di competenza di
questo Ente;

• l'oggetto del  contratto è la manutenzione ordinaria ad impianti  elevatori  installati  presso
immobili di competenza di questo Ente, ricorrendo Mercato Elettronico – SERVIZI;



• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nella  lettera  d'invito,  che  con  la  presente
determinazione si vanno ad approvare;

• la modalità di scelta del contraente è la Trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. 50/2016;

 
Visti:

• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA
 
Di approvare la Trattativa diretta n. 3364697 del 22.12.2022, in merito alla manutenzione ordinaria
ad impianti elevatori installati presso immobili di competenza di questo Ente;
Di affidare il servizio di manutenzione ordinaria ad impianti elevatori installati presso immobili di
competenza  di  questo  Ente  alla  società  SCHINDLER  s.p.a.,  con  sede  in  Milano  alla  Via  E.
Cernuschi civico 1, Partita IVA 00842990152, che ha offerto un importo pari ad € 4.400,00# oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 200,00# ed IVA 22% come per legge pari ad € 1.012,00#, per un
importo complessivo pari ad € 5.812,00#;

Di accertare, ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile
applicato  alla  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  a  carico
dell’Amministrazione  Provinciale  dell’Aquila,  la  somma  di  €  381,41#,  corrispondente  ad
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al Cap/E. 671/30 dell’esercizio 2023, in
cui la stessa è esigibile;

Di accertare, ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile
applicato  alla  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  a  carico
dell’Amministrazione  Provinciale  dell’Aquila,  la  somma  di  €  381,41#,  corrispondente  ad
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al Cap/E. 671/30 dell’esercizio 2024, in
cui la stessa è esigibile;
Di impegnare la somma complessiva pari ad € 2.906,00# sui seguenti capitoli di spesa, in favore
della società SCHINDLER s.p.a., con sede in Milano alla Via E. Cernuschi civico 1, Partita IVA
00842990152, per l’anno 2023:

• Cap/S. 96/0 - sede comunale - € 726,50#
• Cap/S. 427/0 - Scuola Primaria Bevilacqua - € 726,50#
• Cap/S. 438/0 - Istituto Comprensivo Andrea Argoli - € 345,09# (quota comune 47,20%)
• Cap/S. 6438/0 – Istituto Comprensivo Andrea Argoli - € 381,41# (quota provincia 52,80%)
• Cap/S. 96/0 - Parcheggio Coperto Villa Paradiso - € 726,50#;



Di impegnare la somma complessiva pari ad € 2.906,00# sui seguenti capitoli di spesa, in favore
della società SCHINDLER s.p.a., con sede in Milano alla Via E. Cernuschi civico 1, Partita IVA
00842990152, per l’anno 2024:

• Cap/S. 96/0 - sede comunale - € 726,50#
• Cap/S. 427/0 - Scuola Primaria Bevilacqua - € 726,50#
• Cap/S. 438/0 - Istituto Comprensivo Andrea Argoli - € 345,09# (quota comune 47,20%)
• Cap/S. 6438/0 – Istituto Comprensivo Andrea Argoli - € 381,41# (quota provincia 52,80%)
• Cap/S. 96/0 - Parcheggio Coperto Villa Paradiso - € 726,50#;

Di dare atto  che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
Di dare atto che il Codice CIG assegnato alla determinazione è: Z1C3931CFC.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2155

del 31/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2155 del 31/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.179,  comma  3,  del  Dlgs

18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno CapitoloNum. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2022 671 1700 1 3 500 02 3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso 
da Amministrazioni Locali

381,41

2022 671 1701 1 3 500 02 3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso 
da Amministrazioni Locali

381,41

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 126

Il  16/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1786 del 31/12/2022 con

oggetto:



SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  AGLI  IMPIANTI

ELEVATORI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER 24 MESI DAL 01.01.2023 AL 31.12.2024 -

DETERMINA AFFIDAMENTO -LOTTO C.I.G.: Z1C3931CFC

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 16/01/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


